Дело № 1-178/2021 КОПИЯ

59RS0040-01-2021-001370-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июня 2021 года г. Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе 

председательствующего Драчевой О.В.,

при секретаре судебного заседания Фатеевой О.С.,

с участием государственного обвинителя Корзухиной Т.В.,

защитника Попова К.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты> образование, женатого, работающего 

<

данные изъяты> в АО «

<

данные изъяты>», невоеннообязанного, несудимого,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с банковского счета при следующих обстоятельствах.

5 апреля 2021 года в дневное время до 14:29 ФИО1 находясь на участке местности возле МДОУ «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, нашел утерянную К.Л.В. банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, выпущенную на ее имя, оборудованную функцией для оплаты товара бесконтактным способом, без ввода секретного PIN-кода. 

После чего у ФИО1 в указанное время возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащих К.Л.В.

Реализуя указанный умысел, ФИО1 5 апреля 2021 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащую К.Л.В., без разрешения и ведома последней:

находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО«

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, в 14:29 совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами К.Л.В. на сумму 707 рублей, тем самым тайно похитил их с вышеуказанного банковского счета;

находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, в 14:36 совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами К.Л.В. на сумму 892 рубля, тем самым тайно похитил их с вышеуказанного банковского счета;

находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, в 14:40 совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами К.Л.В. на сумму 999 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил их с вышеуказанного банковского счета;

находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП К.А.М.), расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, в 14:46 совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами К.Л.В. на общую сумму 865 рублей 24 копейки, тем самым тайно похитил их с вышеуказанного банковского счета;

находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП К.Н.В.), расположенном на микрорынке вблизи дома № по 

<

адрес> г. Чайковский Пермского края, в 14:51 совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами К.Л.В. на сумму 260 рублей 49 копеек, тем самым тайно похитил их с вышеуказанного банковского счета;

находясь в магазине «

<

данные изъяты>» подразделение «

<

данные изъяты> (АО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, в 14:59 совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами К.Л.В. на сумму 579 рублей, тем самым тайно похитил их с вышеуказанного банковского счета;

находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП К.А.И.), расположенном на микрорынке вблизи дома № по 

<

адрес> г. Чайковский Пермского края, в 15:52 совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами К.Л.В. на общую сумму 48 рублей 95 копеек, тем самым тайно похитил их с вышеуказанного банковского счета.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 14:29 до 15:52 5 апреля 2021 года тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя К.Л.В. в дополнительном офисе ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 4 352 рубля 67 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей К.Л.В. имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 5 апреля 2021 года в дневное время он проходил мимо детского сада «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес> г. Чайковский Пермского края, где на тротуаре неподалеку от детского сада он увидел банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», оснащенную функцией бесконтактной оплаты товара, то есть расчет за покупки до 1 000 рублей можно было производить путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, и положил ее в карман своей куртки, решив попробовать осуществить покупку в магазинах. В этот день он был одет в кожаную куртку серого цвета, шапку серого цвета, джинсовые брюки темно-синего цвета, на лице была медицинская маска голубого цвета, через плечо висела сумка серого цвета. В магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Чайковский, 

<

адрес>, при помощи найденной им банковской карты в 14:29 оплатил покупку вина «

<

данные изъяты>» на сумму 707 рублей, путем прикладывания данной банковской карты к терминалу оплаты. Поняв, что на счете банковской карты имеются денежные средства, он решил в указанный день осуществлять покупки товаров в различных магазинах г. Чайковский. Так, путем прикладывания данной банковской карты к терминалу оплаты, он, осознавая, что совершает противоправные действия, и указанные денежные средства ему не принадлежат: в 14:36 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Чайковский, 

<

адрес>, оплатил покупку коньяка марки «

<

данные изъяты>» объемом 1 л на сумму 892 рубля, в 14:40 в алкогольном супермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Чайковский, 

<

адрес>, оплатил покупку одной бутылки рома марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л, в комплекте с одним стеклянным бокалом, на сумму 999 рублей 99 копеек; в 14:46 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Чайковский, 

<

адрес>, оплатил покупку продуктов питания, среди которых в числе прочего находились колбаса, сыр, на общую сумму 865 рублей 24 копейки; в 14:51 в магазине «

<

данные изъяты> оплатил покупку колбасы на сумму 260 рублей 49 копеек; в 14:59 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> г. Чайковский напротив магазина «

<

данные изъяты>», оплатил покупку бутылки коньяка марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, на сумму 579 рублей; в 15:52 оплатил в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном на территории микрорынка в микрорайоне «

<

данные изъяты>» г. Чайковский, покупку огурцов на сумму 48 рублей 95 копеек. Вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, добровольно выдал вещи, в которых он находился в момент совершения преступления, а именно куртку серого цвета, шапку серого цвета и сумку серого цвета, а также алкоголь, приобретенный им на денежные средства, похищенные со счета найденной им банковской карты, а именно бутылку коньяка «

<

данные изъяты>», бутылку вина «

<

данные изъяты>», бутылку спиртного напитка «

<

данные изъяты>» в комплекте со стеклянным бокалом, бутылку коньяка «

<

данные изъяты>». На предъявленных ему в ходе допроса видеозаписях, изъятых из магазинов, изображен он в момент осуществления указанных выше покупок (л.д. 71-75, 142-143).

Вина ФИО1 в совершении изложенного в описательной части приговора преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств. 

Так, из показаний потерпевшей К.Л.В. следует, что у нее в пользовании находилась социальная банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №, на счет которой ей поступали пособия. Данная карта была оборудована функцией бесконтактной оплаты и в магазинах ею можно было оплачивать товар стоимостью до 1 000 рублей, без введения пин-кода. Услуга «

<

данные изъяты>» к карте не подключена. По состоянию на 5 апреля 2021 года на счете карты были денежные средства в сумме около 4 400 рублей. 5 апреля 2021 года около 12:00 она пошла встречать сына из МАОУ «

<

данные изъяты>» г. Чайковский Пермского края. При этом взяла с собой вышеуказанную банковскую карту, а также свой мобильный телефон. Карту и телефон положила в карман своей куртки, который не застегивается. Встретив сына, они пошли гулять по микрорайону «

<

данные изъяты>» г. Чайковский, проходили мимо детского сада, расположенного по 

<

адрес>, г. Чайковский. Около 20:00 ей понадобилась банковская карта, и она начала осматривать карманы своей куртки, но карту не нашла. После этого она зашла в мобильное приложение «

<

данные изъяты>», установленное в ее телефоне, и обнаружила, что 5 апреля 2021 года со счета ее банковской карты были списаны денежные средства путем оплаты товара в различных магазинах микрорайона «

<

данные изъяты>» г. Чайковский, а именно: в магазине «

<

данные изъяты>» в 12:29 на сумму 707 рублей, в магазине «

<

данные изъяты>» в 12:36 на сумму 892 рубля, в магазине «

<

данные изъяты>» в 12:40 на сумму 999 рублей 99 копеек, в магазине «

<

данные изъяты>» в 12:46 на сумму 865 рублей 24 копейки, в магазине «

<

данные изъяты>» в 12:51 на сумму 260 рублей 49 копеек, в магазине «

<

данные изъяты>» в 12:59 на сумму 579 рублей, в магазине «

<

данные изъяты>» в 13:52 на сумму 48 рублей 95 копеек. Общая сумма покупок составила 4 352 рубля 67 копеек. Она данные покупки не осуществляла, оплачивать товар денежными средствами, находящимися на счете ее банковской карты, никому не разрешала. Карту из ее кармана никто похитить не мог, полагает, что выронила ее, когда во время прогулки доставала из кармана мобильный телефон. Карту она сразу заблокировала и сообщила о случившемся в полицию. 27 апреля 2021 года ФИО1, который 5 апреля 2021 года нашел ее утерянную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» и в дальнейшем похитил с нее денежные средства, возместил ей причиненный ущерб в полном объеме в сумме 4 352 рубля 67 копеек (л.д. 41-43, 92-94).

Согласно показаниям свидетеля Т.Н.Н., по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, она проживает с супругом ФИО1, который работает, по характеру спокойный, конфликтных ситуаций с окружающими не создает, всегда официально работал, алкоголем не злоупотребляет. 5 апреля 2021 года супруг приобрел алкоголь: бутылку вина и коньяка, чему значения она не придала, так как у супруга всегда имеются денежные средства, иногда он приобретает алкоголь для семейных застолий. 21 апреля 2021 года к ним домой пришли сотрудники полиции, которые сообщили ей, что ищут ее супруга. Она продиктовала сотрудникам полиции номер его телефона, после чего те ушли. Посмотрев в окно квартиры, она увидела, что ее супруг уехал вместе с сотрудниками полиции. В последующем со слов супруга ей стало известно, что в один из дней апреля 2021 года он нашел на улице банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», при помощи которой совершил в магазинах г. Чайковский несколько покупок, приобретя домой продукты питания и алкоголь для семейного застолья, расплачиваясь за них на сумму до 1 000 рублей без ввода пин-кода. В ходе допроса ей продемонстрированы видеозаписи из различных магазинов, на которых она с уверенностью узнает своего супруга в момент приобретения им товара. В апреле 2021 года супруг носил кожаную куртку темно-серого цвета, серую вязаную шапку с клепкой на задней части. Также супруг при себе обычно носил серую тряпичную сумку на лямке. На видеозаписях супруг одет именно в вышеуказанную одежду. В настоящее время супруг очень переживает из-за совершенного им преступления, говорит, что ему стыдно перед потерпевшей, раскаивается в содеянном (л.д. 88-90). 

Согласно показаниям свидетеля Ч.М.В., она работает продавцом-кассиром в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. В магазине имеется видеонаблюдение, а также терминал для оплаты товара банковской картой с поддержкой функции бесконтактной оплаты. При оплате товара указанным способом продавцы магазина принадлежность банковской карты, которой производится оплата, к лицу, производящему оплату, не сверяют. 5 апреля 2021 года она находилась на рабочем месте. В указанный день около 14:36 в магазин пришел мужчина, у которого при себе имелась сумка через плечо, на лице мужчины была высоко надета маска, поэтому узнать данного мужчину она не сможет. Она запомнила данного мужчину, так как тот приобрел бутылку коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 1 л, стоимостью 892 рубля, который приобретают в данном магазине крайне редко. Оплату за товар мужчина произвел банковской картой с использованием функции бесконтактной оплаты. Спустя некоторое время в магазин прибыли сотрудники полиции, которые пояснили ей, что вышеуказанный мужчина приобрел товар при помощи чужой банковской карты. С участием управляющей магазина Л.О.М. сотрудники полиции изъяли из магазина чек о покупке вышеуказанного товара и видеозапись за 5 апреля 2021 года (л.д. 126-127).

Кроме приведенных выше показаний потерпевшего и свидетелей, причастность ФИО1 к совершению преступления подтверждается письменными доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела, в частности: 

протоколом осмотра места происшествия от 5 апреля 2021 года с фототаблицей, из которого следует, что осмотрена квартира №, расположенная по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. По центру от входной двери в квартиру находится кухня. На кухне стоит стол, на котором лежит мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, в котором установлено мобильное приложение «

<

данные изъяты>», в нем содержатся сведения о списании 5 апреля 2021 года денежных средств со счета банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №. В ходе осмотра указанный телефон изъят (л.д. 6-8);

протоколом осмотра предметов от 5 апреля 2021 года с прилагаемой фототаблицей, из которой следует, что осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №/№, в корпусе белого цвета. В телефоне установлено мобильное приложение «

<

данные изъяты>». При просмотре указанного приложения обнаружены следующие операции по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> № за 5 апреля 2021 года:

в 12:29 списание 707 рублей в «

<

данные изъяты>», Чайковский;

в 12:36 списание 892 рубля в «

<

данные изъяты>», Чайковский;

в 12:40 списание 999,99 рублей в «

<

данные изъяты>», Чайковский;

в 12:46 списание 865,24 рублей в «

<

данные изъяты>», Чайковский;

в 12:51 списание 260,49 рублей в «

<

данные изъяты>», Чайковский;

в 12:59 списание 597 рублей в «

<

данные изъяты>», Чайковский;

в 13:52 списание 48,95 рублей в «

<

данные изъяты>», Чайковский (л.д. 9-12);

протоколом осмотра места происшествия от 8 апреля 2021 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, запись с которых выходит на персональный компьютер, расположенный в служебном помещении магазина. С данного компьютера при помощи записывающего устройства на DVD-R диск изъята видеозапись. Также на письменном столе в магазине лежит товарный чек № от 5 апреля 2021 года на сумму 707 рублей, который в ходе осмотра изъят (л.д. 32-34);

протоколом осмотра места происшествия от 8 апреля 2021 года с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. В торговом зале указанного магазина расположены камеры видеонаблюдения, запись с которых выводится на персональный компьютер, расположенный в служебном помещении магазина. С данного компьютера при помощи записывающего устройства на CD-R диск изъята видеозапись. Также на письменном столе в служебном помещении магазина лежит товарный чек № от 5 апреля 2021 года, который в ходе осмотра изъят (л.д. 29-31);

протоколом осмотра места происшествия от 29 апреля 2021 года с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в помещении магазина слева от входа расположена кассовая зона, на которой имеются терминалы для оплаты товара по безналичному расчету. На прилавке кассы лежит товарный чек № от 5 апреля 2021 года на сумму 999 рублей 99 копеек, который в ходе осмотра изъят (л.д. 121-124);

протоколом осмотра места происшествия от 8 апреля 2021 года с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. В торговом зале магазина имеются камеры видеонаблюдения, запись с которых выходит на регистратор, расположенный в подсобном помещении магазина. С данного регистратора при помощи записывающего устройства на CD-R диск изъята видеозапись. Также на письменном столе в подсобном помещении лежит чек № от 5 апреля 2021 года об оплате товара на сумму 865 рублей 24 копейки, который в ходе осмотра изъят (л.д. 35-37);

протоколом осмотра места происшествия от 29 апреля 2021 года с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» (ИП К.Н.В.), расположенный на территории микрорынка вблизи дома № по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края. В ходе осмотра установлено, что в магазине слева от входа имеются 2 кассовые зоны, оборудованные терминалами для безналичного расчета с функцией бесконтактной оплаты товара. На столе кассовой зоны, расположенной ближе к выходу, лежит чек № о покупке товара «

<

данные изъяты>» на сумму 260 рублей 49 копеек, который с места осмотра изъят (л.д. 103-106);

протоколом осмотра места происшествия от 29 апреля 2021 года с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» подразделение «

<

данные изъяты>» (АО «

<

данные изъяты>») по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в помещении магазина при входе расположены кассы, на которых имеются терминалы для оплаты товара банковской картой, в том числе бесконтактным способом. С кассы, расположенной прямо от входа, изъят кассовый чек № от 5 апреля 2021 года на сумму 579 рублей (л.д. 117-119);

протоколом осмотра предметов и документов от 20 апреля 2021 года с фототаблицей, которым осмотрены: 

1. История операций по дебетовой карте ПАО «

<

данные изъяты>» № (

<

данные изъяты>) за период с 5 по 7 апреля 2021 года, владельцем которой является Л.В.К. Банковская карта привязана к счету №:

5 апреля 2021 года по указанной карте были произведены следующие списания: в магазине «

<

данные изъяты>», Чайковский - 707 рублей; в магазине «

<

данные изъяты>», Чайковский - 892 рубля; в магазине «

<

данные изъяты>», Чайковский - 999 рублей 99 копеек; в магазине «

<

данные изъяты>», Чайковский - 865 рублей 24 копейки; в магазине «

<

данные изъяты>», Чайковский - 260 рублей 49 копеек; в магазине «

<

данные изъяты>), Чайковский -579 рублей; в магазине «

<

данные изъяты>», Чайковский - 48 рублей 95 копеек;

2. Семь справок ПАО «

<

данные изъяты>» по операциям списания денежных средств, совершенным по карте 

<

данные изъяты> №, держателем которой является Л.В.К. Справки содержат следующую значимую информацию о списаниях по карте:

справка №: операция совершена: 5 апреля 2021 года в 12:29, сумма в валюте карты: 707 рублей, описание операции: «

<

данные изъяты>», Чайковский;

справка №: операция совершена: 5 апреля 2021 года в 12:36, сумма в валюте карты: 892 рубля, описание операции: «

<

данные изъяты>», Чайковский;

справка №: операция совершена: 5 апреля 2021 года в 12:40, сумма в валюте карты: 999,99 рублей, описание операции: «

<

данные изъяты>», Чайковский;

справка №: операция совершена: 5 апреля 2021 года в 12:46, сумма в валюте карты: 865,24 рублей, описание операции: «

<

данные изъяты>», Чайковский;

справка №: операция совершена: 5 апреля 2021 года в 12:51, сумма в валюте карты: 260,49 рублей, описание операции: «

<

данные изъяты>», Чайковский;

справка №: операция совершена: 5 апреля 2021 года в 12:59, сумма в валюте карты: 579 рублей, описание операции: «

<

данные изъяты>», Чайковский;

справка №: операция совершена: 5 апреля 2021 года в 13:52, сумма в валюте карты: 48,95 рублей, описание операции: «

<

данные изъяты>», Чайковский;

3. Товарный чек № от 5 апреля 2021 года, в котором указано, что в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: г. Чайковский, 

<

адрес> приобретено вино «

<

данные изъяты>» красное п/сладкое 12 % 0,75 л, 

<

данные изъяты>», стоимостью 707 рублей. 

4. Товарный чек № от 5 апреля 2021 года, в котором указано, что в торговой точке ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Чайковский, 

<

адрес> приобретен коньяк «

<

данные изъяты>» 4 года 40 % 1 л, стоимостью 892 рубля. 

5. Чек № от 5 апреля 2021 года, в котором указано, что в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Чайковский, 

<

адрес> 5 апреля 2021 года в 14:46 по карте ПАО «

<

данные изъяты>» № приобретен товар на сумму 865, 24 рублей. 

6. Чек по сверке итогов за 5 апреля 2021 года, в котором указано, что в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, б/н, 5 апреля 2021 года в 15:52 по карте № 

<

данные изъяты> приобретен товар на сумму 48,95 рублей.

7. DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. При воспроизведении видеофайла «IMG_2512.MOV» установлено: видеокамера установлена над столом с кассовым аппаратом. Дата и время видеофиксации: 2021-04-05 в 14:28 к столу с кассовым аппаратом подходит мужчина, который одет в шапку серого цвета, куртку серого цвета, брюки темного цвета, через плечо у мужчины висит сумка серого цвета, на лицо надета медицинская маска голубого цвета. Мужчина ставит на стол бутылку темного цвета. После того, как продавец сканирует товар, мужчина прикладывает к терминалу банковскую карту, после чего берет со стола бутылку и уходит. При воспроизведении видеофайла «IMG_2513.MOV» установлено: видеокамера установлена на входные двери в торговый зал магазина. Дата и время видеофиксации: 2021-04-05 в 14:27 в магазин заходит описанный ранее мужчина.

8. CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. При воспроизведении видеофайла «IMG_2506.MOV» 2021-04-05 в 14:35 к столу с кассовым аппаратом подходит ранее описанный мужчина, который ставит на стол бутылку темного цвета. После того, как продавец сканирует товар, мужчина прикладывает к терминалу банковскую карту, после чего берет со стола бутылку и уходит. При воспроизведении видеофайла «IMG_2507.MOV» имеется видеозапись, аналогичная приведенной выше, при использовании другого ракурса. 

9. CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. При воспроизведении видеозаписи «IMG_2514.MOV» установлено, что 2021-04-05 в 13:57 спиной к камере стоит мужчина, одетый в шапку серого цвета, куртку серого цвета, брюки темного цвета, через плечо у мужчины висит сумка серого цвета. Продавец сканирует товар, после чего складывает его в продуктовую корзину. Через некоторое время мужчина берет продуктовую корзину с продуктами и уходит, пропадая из зоны фиксации видеокамеры. 

10. Ответ из ПАО «

<

данные изъяты>» № от 15 апреля 2021 года, который содержит информацию о том, что в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя К.Л.В. открыт банковский счет №, к которому привязана банковская карта №. Дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, № Из выписки по банковской карте № (счет №) следует, что 5 апреля 2021 года с указанного счета были произведены ранее перечисленные списания денежных средств на общую сумму 4 352 рубля 67 копеек (л.д. 49-58); 

протоколом осмотра документов от 27 апреля 2021 года с фототаблицей, из которого следует, что осмотрена выписка из лицевого счета ПАО «

<

данные изъяты>» № за период с 1 по 27 апреля 2021 года. Согласно выписке владельцем счета является К.Л.В., дата договора: ДД.ММ.ГГГГ, место открытия: дополнительный офис №, г. Чайковский, 

<

адрес> (л.д. 97-98);

протоколом осмотра документов от 29 апреля 2021 года с фототаблицей, из которого следует, что осмотрены:

товарный чек № от 5 апреля 2021 года, о том, что в магазине «

<

данные изъяты>» подразделение «

<

данные изъяты>» (АО «

<

данные изъяты>») приобретен коньяк «

<

данные изъяты>» 40 % объемом 0,5 л, стоимостью 579 рублей;

товарный чек № от 5 апреля 2021 года, о том, что в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») приобретен товар: «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л, стоимостью 999,99 рублей;

чек о продаже №, о том, что в магазине «

<

данные изъяты>» приобретен товар: «

<

данные изъяты>» стоимостью 260,49 рублей, оплата безналичным расчетом (л.д. 129-131);

протоколом выемки от 21 апреля 2021 года с фототаблицей, из которого следует, что 21 апреля 2021 года у подозреваемого ФИО1 изъяты: кожаная куртка серого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», сумка серого цвета на лямке с надписью «

<

данные изъяты>», шапка серого цвета с эмблемой «

<

данные изъяты>», бутылка коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 1 л, бутылка вина «

<

данные изъяты>» объемом 0,75 л, бутылка спиртного напитка (рома) «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л в комплекте со стеклянным бокалом, бутылка коньяка «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л. (л.д. 77-81);

протоколом осмотра предметов от 26 апреля 2021 года с фототаблицей, из которого следует, что осмотрены:

стеклянные бутылки: «

<

данные изъяты>», спирт 40 %; «

<

данные изъяты>», год урожая 2019, объемная доля этилового спирта 12,0 %, 0,75 л. «

<

данные изъяты>» / «

<

данные изъяты>», на основе выдержанного рома. Крепость: 35 %, 0,7 л; «

<

данные изъяты>», 40 %, 0,5 л;

сумка тряпичная серого цвета на лямке;

шапка вязаная серого цвета, нижняя часть шапки черного цвета, верхний край шапки закреплен к центральной части шапки при помощи крепления в виде металлической клепки;

куртка кожаная темно-серого цвета (л.д. 84-86);

распиской, согласно которой К.Л.В. получила от ФИО1 денежные средства в сумме 4 352 рубля 67 копеек в счет возмещения имущественного ущерба (л.д. 91).

Оценив имеющиеся по делу доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления установленной и доказанной.

Этот вывод суда основан на показаниях потерпевшей К.Л.В., свидетелей Т.Н.Н. и Ч.М.В., которые подтверждаются приведенными выше протоколами осмотра места происшествия, предметов, документов, выемки, распиской и не противоречат показаниям подсудимого о том, что в период времени, указанный в описательной части приговора, используя найденную на улице банковскую карту, он тайно, без разрешения и ведома ее владельца, с корыстным умыслом, совершил с банковского счета указанной карты покупку товара на общую сумму 4 352 рубля 67 копеек бесконтактным способом, приложив ее к терминалу оплаты.

Все приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, каких-либо противоречий не содержат, согласуются между собой, дополняют друг друга, устанавливают наличие одних и тех же обстоятельств, поэтому оснований им не доверять не имеется. 

Причин для оговора ФИО1 потерпевшей и свидетелями, а также самооговора подсудимого судом не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не установлено.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также положения ст. 6 и ч. 2 ст. 43 УК РФ.

ФИО1 впервые совершил тяжкое преступление, по месту жительства, работы, садоводческого и гаражного кооперативов характеризуется положительно, официально трудоустроен.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, и иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему в виде принесения извинений, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание им вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном.

Как следует из материалов дела, явка с повинной ФИО1 дана после того, как правоохранительным органам достоверно было известно о его причастности к совершению преступления, поэтому она в силу закона не может признаваться добровольным заявлением о преступлении и учитываться в качестве указанного смягчающего наказание обстоятельства.

Вместе с тем суд считает возможным сведения, изложенные в указанной явке с повинной, а также дачу им подробных, изобличающих себя показаний в ходе предварительного следствия, действия по добровольной выдаче приобретенного в результате преступления товара и одежды, в которой он находился при осуществлении хищений, признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Приведенная в приговоре совокупность смягчающих наказание обстоятельств, связанных с поведением ФИО1 после преступления, в том числе принятие им мер по заглаживанию вреда перед потерпевшей, по мнению суда, существенно уменьшает степень общественной опасности деяния, в связи с чем суд считает возможным признать ее исключительной, позволяющей назначить ФИО1 наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного статьей.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Суд полагает, что данное наказание обеспечит достижение целей наказания, которыми являются восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, суд не усматривает.

Вопрос о приобщенных к уголовному делу вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ: истребованные подсудимым личные вещи и телефон потерпевшей подлежат возвращению и оставлению владельцам, приобретенные в результате преступных действий предметы – уничтожению.

В соответствии с положениями ст.ст. 131, 132 УПК РФ с подсудимого подлежат взысканию процессуальные издержки, выплаченные адвокату Антоновой Н.И., осуществлявшей по назначению защиту ФИО1 в ходе предварительного следствия, в сумме 1 735 рублей.

Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, а равно к снижению их размера, не установлено, поскольку подсудимый является трудоспособным, имеет возможность работать и получать заработок, против взыскания с него указанных процессуальных издержек не возражает.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф перечислить по реквизитам: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю, л/с 

<

адрес>): ИНН:

<

***>/КПП 590401001, БИК 015773997, Отделение Пермь банка России//УФК по Пермскому краю г. Пермь, номер казначейского счета №, единый казначейский счет №, ОКТМО 57701000, назначение платежа – уголовный штраф, назначенный судом (ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дело № 1-178/2021, приговор от 22 июня 2021 года).

Вещественные доказательства: 

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» - оставить потерпевшей К.Л.В.;

историю операций по дебетовой карте ПАО «

<

данные изъяты>» №, 7 справок ПАО «

<

данные изъяты>», ответ из ПАО «

<

данные изъяты>», выписку из лицевого счета ПАО «

<

данные изъяты>» №, товарные чеки № и № от 5 апреля 2021 года; чек о продаже № - хранить в материалах уголовного дела;

чек по сверке итогов за 5 апреля 2021 года, товарные чеки № и № от 5 апреля 2021 года, чек № от 5 апреля 2021 года, один DVD-R диск с видеозаписью, 2 CD-R диска с видеозаписью – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

бутылку коньяка «

<

данные изъяты>», бутылку вина «

<

данные изъяты>», бутылку спиртного напитка «

<

данные изъяты>», бутылку коньяка «

<

данные изъяты>» - уничтожить;

куртку кожаную темно-серого цвета, сумку тряпичную серого цвета на лямке, шапку вязаную серого цвета возвратить ФИО1

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки в сумме 1 735 рублей.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд Пермского края в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий подпись О.В. Драчева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>